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ÖZET 

Öğrenme, öğrenciye öğretilenlerle öğrencinin zihninde var olan 

mevcut kavramlar arasındaki etkileşim sonucunda gerçekleşmektedir. 

Bu nedenle, öğrencilerin bilişsel yapılarında yer alan mevcut 

kavramların tespit edilmesi ve ortaya çıkarılması öğrenmede önemli bir 

yer tutmaktadır. Bireylerin öğrenme sonucunda oluşan bilişsel 
yapılarını açıklamak oldukça zor olup, ancak anahtar kavramlar 

hakkında düşüncelerini ortaya çıkararak bu yönde oldukça önemli 

veriler sağlanabilir ve bireylerin bilişsel yapıları ortaya konulabilir. Bu 

çalışmanın amacı, biyoloji öğretmen adaylarının osmoz kavramıyla ilgili 

bilişsel yapılarını ve alternatif kavramlarını tespit etmektir.  

Bu çalışmada nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Veriler 
toplam 44 biyoloji öğretmen adayının katılımıyla toplanmıştır. Verilerin 

toplanmasında bağımsız kelime ilişkilendirme testi ve çizme-yazma 

tekniği kullanılmıştır. Elde edilen veriler içerik analizine göre analiz 

edilmiştir. Kodlayıcılar arasındaki ortalama güvenirlik katsayısı 

bağımsız kelime ilişkilendirme testi için % 96 olarak hesaplanırken 
çizme yazma tekniği için ise %93 olarak bulunmuştur. Diğer taraftan 

katılımcıların osmozla ilgili bilişsel yapılarının modelinin 

oluşturulmasında NVivo9.3 programından yararlanılmıştır. 

Araştırma sonunda, öğretmen adaylarının osmozla ilgili bilişsel 

yapıları bağımsız kelime ilişkilendirme testi ve çizme-yazma tekniğinde 

osmoz kavramıyla ilgili belirttikleri kelimelerden oluşmuştur. Bu 
kapsamda veriler toplam 5 kategori altında toplanmıştır Bunlar, 

“osmozu tanımlama”, “osmozun gerçekleştiği yerler ve yapılar”, “osmoz 

ortamları”, “bitkilerde osmozun önemi”, “osmozda madde taşınma 

şekilleri ve maddelerin özellikleri” şeklinde sıralanmıştır. Ayrıca 

öğretmen adaylarının kategorilerde osmozla ilgili bazı alternatif 
kavramlara sahip oldukları da belirlenmiştir. Bu araştırmanın farklı 

ölçme araçları kullanılarak ve farklı katılımcılarla yapılması önerilebilir.  
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DETERMINING BIOLOGY STUDENT TEACHERS’ COGNITIVE 
STRUCTURE ON THE CONCEPT OF “OSMOSIS” THROUGH 
THE FREE WORD-ASSOCIATION TEST AND THE DRAWING-

WRITING TECHNIQUE 

 

ABSTRACT 

Learning occurs as a result of an interaction between what the 

student learns and the concepts already existing in her mind. For this 

reason, determining and revealing the existing concepts in students’ 

cognitive structures is of importance for learning. It is highly difficult to 

account for students’ cognitive structures that are formed as a result of 
learning, however; significant data can be obtained by unveiling their 

opinions through key concepts, and thus individuals’ cognitive 

structures can be revealed. The aim of the current study is to 

investigate student biology teachers’ cognitive structures related to 

"osmosis". Average reliability between coders was found to be 96% for 
the free word association test and 93% for the draw-write technique. On 

the other hand, NVivo9.3 software was used in forming the model on 

students’ cognitive structures. 

As the research design of the study, the qualitative research 

method was applied. The data were collected from 44 student biology 

teachers. The free word-association test and the drawing-writing 
technique were used as data collection instruments. The data were 

subject to content analysis and divided into categories through coding. 

In the analysis, the categories were formed and determined through the 

results of word-association test and drawing-writing test which were 

completed by the student biology teachers. With the help of these 
categories, the cognitive structures of student biology teachers were 

explained. The data collected through the study were divided into 5 

categories (defining osmosis, osmosis locations and structures, osmosis 

environments, the importance of osmosis in plants, the substance 

transport forms in osmosis and properties of the substance). On the 

other hand, it was determined that student biology teachers had 
alternative concepts related to osmosis. It is suggested that to 

determine cognitive structures, further research could be conducted 

selecting different research participants and using different data 

collection instruments. 

Key Words: Alternative Concepts, Free Word Association Test, 
Cognitive Structure, Drawing- Writing Technique, Osmosis 

 

1.Giriş 

Biyoloji dersi canlıların yaĢamına ait bilimsel bilgileri öğretmeyi amaçlayan temel 

derslerden biridir. Oldukça ilgi çekici bir ders olmasına rağmen, yıllardır  yapılan araĢtırmalarda 

öğrencilerin öğrenmekte güçlük çektikleri dolayısıyla biliĢsel yapılarını oluĢturmakta zorlandıkları 

derslerden biri olduğu vurgulanmaktadır (Bahar, Johnstone ve Hansell, 1999; Cimer, 2012; Jones 

ve Rua, 2006; Lukin, 2013; Lazarowitz ve Penso, 1992; Prokop, Prokop ve Tunnicliffe, 2007; 

Seymour ve Longdon, 1991; Udovic, Morris, Dickman, Postlethwait ve Wetherwax, 2002; 

Treagust, 1988). Aslında canlıların incelenmesini amaçlayan bir ders olması açısından ilgi çekici 
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olmasına rağmen, öğrencilerin konularda biyolojik organizasyon seviyesinde mikro-makro 

bütünlüğü-iliĢkiyi kavrayamamaları ve gözle görülemeyen soyut konuların olmasından kaynaklı 

olarak öğrencilerin öğrenirken zorlandıkları belirlenmiĢtir (Jones ve Rua, 2006; Lukin, 2013). Bu 

durum öğrencilerin kavramları zihinlerinde iliĢkilendirmekte zorlandıklarını ifade etmektedir. 

Biyoloji alanında günlük yaĢantımızda bildiğimiz pek çok kavram bilimsel olarak mikro 

veya makro seviyede açıklanabilmektedir. Bu kavramlardan biri “OSMOZ” kavramıdır. Genel 

olarak, osmoz, “suyun difüzyonu veya suyun az yoğun olduğu ortamdan çok yoğun olduğu ortama 

seçici geçirgen bir zardan enerji harcanmadan geçiĢidir. Bu tanımda, seçici geçirgen zardan kasıt, 

çözünenleri geçirmeyen fakat çözücüleri geçiren bir zardır (ġekil 1).  

 

 
Şekil 1: Osmoz nedir? 

 

Biyolojik süreçler açısından oldukça önemli ve biyoloji dersinde biliĢsel yapılarını 

baĢarıyla oluĢturabilmeleri için öğrencilerin öğrenmesi gereken kavramlardan biridir. Bilindiği gibi 

öğrenmenin nasıl olduğu konusunda hala araĢtırmalar devam etmekte ve bu konuda pek çok 

varsayım bulunmaktadır. BiliĢsel yapı da, bir öğrencinin uzun süreli belleğindeki kavramların 

iliĢkilerini simgeleyen ve varsayıma dayanan bir yapıdır. Kavram kendisinin anlamını taĢıdığı diğer 

kavram grubuyla iliĢkilendirildiğinde söz konusu kavramla ilgili anlamı ve öğrencilerin biliĢsel 

yapıları ortaya çıkmaktadır. Kavram bilgisi sadece kavramı tanımak veya kavramın tanımını ve 

adını bilmek değil, aynı zamanda kavramlar arasındaki geçiĢleri ve iliĢkileri görebilmektir. Ne 

zaman yeni bilgi eski bilgi ile uygun bir Ģekilde iliĢkilendirilebilirse o zaman söz konusu kavramla 

ilgili biliĢsel yapıları oluĢmaktadır (Skemp, 1971). Bireylerin biliĢsel yapılarını açıklamak oldukça 

zor olup, ancak anahtar kavramlar hakkında düĢüncelerini ortaya çıkararak bu yönde oldukça 

önemli veriler sağlanabilir ve bireylerin biliĢsel yapıları ortaya konulabilir (Gilbert, Boulter ve 

Rutherford, 1998a; Gilbert Boulter ve Rutherford, 1998b; Gilbert ve Boulter, 2000). Kavramlar 

hakkındaki araĢtırmalar bireylerin o kavramla ilgili biliĢsel yapılarına ait modellerini ortaya 

çıkarmaktadır. 

Pek çok öğrenme kuramının farklı vurguları olmasına rağmen, özellikle son yıllarda 

yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımının etkisi kavramsal anlamayı ve kavramsal değiĢimi 

belirlemede farklı yöntem ve stratejilerin kullanımını gündeme getirerek (Vance, Miller ve Hand, 

1995) biliĢsel yapının ortaya çıkartılmasını sağlamaktadır. Alternatif ölçme ve değerlendirme 

teknikleri kapsamında  yer alan bu teknikler, öğrencilerin sadece sahip oldukları bilgileri değil; 
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öğrencilerin kavramlar arasındaki iliĢkilerini, biliĢsel yapılarını, var olan bilgileriyle yeni bilgileri 

iliĢkilendirip anlamlı öğrenmeyi sağlayıp sağlamadıklarını ve zihinlerinde oluĢturdukları bilgilerle 

doğal dünyadaki olayların iĢleyiĢi arasındaki benzerlikleri ne ölçüde anladıklarını (Bahar, 2003; 

Bahar, Nartgün, DurmuĢ ve Bıçak, 2006) ve sahip oldukları alternatif kavramlarını belirlemekte 

kullanılmaktadırlar. Bu araĢtırmada da kullanılan bağımsız kelime iliĢkilendirme testi ve çizme-

yazma tekniği en önemli ölçme araçlarındandır.  

1.1. Osmoz Kavramı Üzerine Yapılan Kavramsal Yapı Araştırmaları 

Osmoz biyoloji dersi öğretim programının temel kavramlarındandır. Cook Carter ve Wiebe 

(2008) osmozun hücreler ve hücrelerin çevreleriyle iliĢkisini, yaĢayan organizmalar arasındaki 

denge ve su taĢınması sırasındaki madde değiĢimini, canlılığın temel iĢlemlerini, canlı vücudundaki 

bazı biyolojik olayları anlayabilmek için anahtar kavramlardan biri olduğunu vurgulamıĢlardır. 

Yapılan araĢtırmalarda osmoz konusunun anlaĢılması zor olan konulardan biri olduğu ve 

öğrencilerin alternatif kavramlarının yaygın olduğu belirtilmektedir (She, 2004; Tarakçı, Hatipoğlu, 

Tekkaya ve Özden, 1999; Tekkaya, ġen ve Özden, 1999;  Tekkaya, 2003). 

Bu kapsamda; lise öğrencilerinin “maddenin kinetik enerjisi”, “maddenin tanecikli yapısı 

ve rastgele hareketi”, “konsantrasyon ve esneklik”, “osmoz ve difüzyon üzerine yaşam gücünün 

etkisi”, “hücre zarları”, “difüzyon süreci”, “osmoz süreci”yle ilgili alternatif kavramları tespit 

edilmiĢtir (Odom, 1995; Odom ve Barrow, 1995a; Odom ve Barrow, 1995b;Odom ve Kelly, 2001; 

Tomažič ve Vidic, 2012). Biyoloji öğretmen adaylarının “osmoz, seçici geçirgen bir zarla ayrılmış 

ortamlarda, su moleküllerinin hipertonik ortamdan, hipotonik ortama geçmesi olayıdır”, 

“hipertonik ortama bırakılan bir bitki hücresinin merkezi vakuolündeki su, dış ortamda bulunan tuz 

molekülleri tarafından çekilir” Ģeklinde alternatif kavramları olduğu belirlenmiĢtir (Aykurt ve 

Akaydın, 2009).  

Ġlgili literatürden verilen araĢtırma örneklerinde de görüldüğü gibi; öğrencilerin osmoz 

konusunda pek çok alternatif kavramlara sahiptirler. Bu noktada bağımsız kelime iliĢkilendirme 

testi ve çizme-yazma tekniği kullanılarak öğrencilerin biliĢsel yapıları belirlenebilmekte ve 

alternatif kavramları ortaya çıkartılabilmektedir. Ancak konuyla ilgili literatür taramasında 

bağımsız kelime iliĢkilendirme testi ve çizme-yazma tekniği kullanılarak biyoloji öğretmen 

adaylarının “osmoz” kavramıyla ilgili kavramsal yapılarını araĢtıran herhangi bir çalıĢmaya 

rastlanmamıĢtır. Dolayısıyla bu araĢtırma sonuçlarının konuyla ilgili literatüre oldukça nitelikli 

veriler kazandıracağı düĢünülmektedir. 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı, biyoloji öğretmen adaylarının bağımsız kelime iliĢkilendirme testi ve 

çizme-yazma tekniği kullanılarak “osmoz” konusundaki biliĢsel yapılarını ve alternatif 

kavramlarını belirlemektir. 

2.Yöntem 

2011–2012 eğitim-öğretim yılının bahar döneminde yapılan bu araĢtırmada nitel araĢtırma 

yöntemi kullanılmıĢtır. Nitel araĢtırmalar bir olguyu katılımcıların bakıĢ açılarından görebilmeyi ve 

onların bakıĢ açısına ait süreçleri ortaya koymayı,  detaylı veri toplamayı amaçlayan araĢtırma 

yöntemidir (Creswell, 1994; Patton, 1990; Yıldırım ve ġimĢek, 2000). Bu çalıĢmada da, biyoloji 

öğretmen adaylarının “osmoz” konusundaki biliĢsel yapıları ve bu kapsamda “osmoz” konusundaki 

alternatif kavramları detaylı bir Ģekilde nitel araĢtırma yöntemiyle tespit edilmiĢtir. 
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2.1.Çalışma Grubu 

ÇalıĢmaya Necmettin Erbakan Üniversitesi, Ahmet KeleĢoğlu Eğitim Fakültesinin biyoloji 

öğretmenliği bölümüne kayıtlı 4. ve 5. sınıfında öğrenim gören toplam 44 biyoloji öğretmen adayı 

katılmıĢtır. Konu hakkında detaylı verilerin toplanması gerektiği, verilerin niteliğinin yüksek 

olması ve “osmoz” konusunu okullarda öğrencilere öğretmekle görevli olacak olan biyoloji 

öğretmen adaylarıyla yapılması gerektiği gibi nedenlerden dolayı, bu araĢtırmada amaçlı çalıĢma 

grubu seçilmiĢtir. Amaçlı örneklem seçimindeki problemleri (Coyne, 1997; Given, 2008; Patton, 

1990) en aza indirebilmek için bazı kriterler dikkate alınmıĢtır. Bu kapsamda öğretmen adaylarının 

seçiminde biyoloji alan derslerini almıĢ, çalıĢmaya gönüllü katılmak istemek, biyoloji eğitimi 

bölümünde kayıtlı son sınıf öğrencisi ve son sınıf derslerini almıĢ 4.sınıf öğrencisi olmak, 

araĢtırmacının kolay ulaĢabilirliği gibi kriterler dikkate alınmıĢtır. Bu kriterlerden dolayı 4. ve 5. 

sınıf öğrencileri araĢtırmaya katılmıĢtır. Öğrencilerin 35‟i (%79.5) bayan ve 9‟u (%20.5) 

erkektir.19‟u (%43.20) dördüncü sınıfta ve 25‟i (%56.80) beĢinci sınıfta kayıtlıdırlar.    

2.2.Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aracı olarak; bağımsız kelime iliĢkilendirme testi ve çizme-yazma tekniği 

kullanılarak, katılımcıların “osmoz” kavramıyla ilgili kavramsal yapılarında detaylı veri toplanması 

amaçlanmıĢtır. Belirtilen ölçme araçlarının uygulanması sırasında öğrencilere gerekli süre ve 

anlamakta zorluk çektikleri noktaların açıklanmasına özen gösterilmiĢtir. AĢağıda bu ölçme araçları 

hakkında bilgiler verilmektedir; 

Bağımsız Kelime İlişkilendirme Testi: Fen alanındaki birçok araĢtırmada veri toplamak 

amacıyla kullanılan bu tekniğin (Aydın ve  TaĢar, 2010; Ercan ve TaĢdere, 2010; Köseoğlu ve 

Bayır, 2011; Nakiboğlu, 2008; Özatlı ve Bahar, 2010; Timur ve TaĢar, 2011; Torkar ve Bajd, 

2006), son yıllarda sosyal alanlarda da kullanıldığı görülmektedir (Bahar ve Kılıçlı, 2001; Çiftçi, 

2009; IĢıklı, TaĢdere ve Göz, 2011). 

Bağımsız kelime iliĢkilendirme testi kavramlarla ilgili, bireylerin biliĢsel yapısını ve bu 

yapıdaki  kavramlar arası bağları, yani bilgi ağını çözümlemek, uzun dönemli hafızasında bulunan 

kavramlar arasındaki iliĢkilerin yeterli olup olmadığını tespit etmek amacıyla kullanılan en yaygın 

tekniklerden biridir (Atasoy, 2004; Bahar ve Kılıçlı, 2001; Bahar ve Özatlı, 2003; Cardellini ve 

Bahar, 2000; Hovardas ve Korfiatis, 2006). Bu teknik, zihine gelen fikirleri sınırlamadan bağımsız 

olarak uyarıcı kelimeyle iliĢkili cevaplama varsayımına dayanır (Bahar, Johnstone ve Sutcliffe, 

1999; Sato ve James, 1999). Bu araĢtırmada biyoloji öğretmen adaylarına bağımsız kelime 

iliĢkilendirme testini tamamlamaları için “Osmoz” kavramı uyarıcı kelime sorulmuĢtur. ġekil 2‟de 

kelime iliĢkilendirme testiyle toplanan verilere katılımcılardan K33‟e ait bir örnek verilmiĢtir. 

Osmoz-1 :……………..  

Osmoz-2 :…………….. 

Osmoz-3 :…………….. 

Osmoz-4 :…………….. 

Osmoz-5 :…………….. 

    Cümle :……………..  
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Şekil 2: K33’e ait cevap kağıdı 

ġekil 2‟de örneği verilen testte görüldüğü gibi; kelime iliĢkilendirme testi 2 aĢamadan 

oluĢmaktadır.  

İlk aşamada; Katılımcılar bağımsız kelime iliĢkilendirme testinde, belli bir süre içinde ki, 

bu araĢtırma için 20 sn‟dir (Gussarsky ve Gorodetsky, 1990), uyarıcı kelimenin aklına getirdiği ilk 

beĢ kelimeyi cevaplamak zorundadırlar. Anahtar kavramın bu Ģekilde alt alta yazılmasının sebebi 

zincirleme cevap riskini önlemektir. Çünkü öğrenci her kavram yazımında anahtar kavrama tekrar 

dönmezse anahtar kavram yerine cevap olarak yazdığı kelimelerin aklına getirdiği kelimeleri 

yazabilecektir.  

İkinci aşamada; katılımcıların verilen 20 sn‟lik sürede anahtar kavramla ilgili cümle 

yazmaları ifade edilmiĢtir. Anahtar kavramla iliĢkilendirilen cevap cümle sadece hatırlama 

düzeyinde anahtar kavramla anlamlı iliĢkisi olmayan çağrıĢım ürünü de olabilmektedir. Ayrıca 

ilgili cümle tek bir cevap kelimeye göre daha kompleks ve üst düzey yapıda olacağından cümlenin 

bilimsel olup olmaması, farklı nitelikte kavram yanılgıları içerip içermediği gibi durumlar 

değerlendirme sürecini etkilemektedir.  

Çizme-Yazma Tekniği: Bu tekniğin fen alanında pek çok araĢtırmada kullanıldığı 

görülmektedir (Cetin, Ozarslan, Isik ve Eser, 2013; Nyachwayaa, Mohameda, Roehriga, Woodb, 

Kernc ve Schneiderd, 2011; Pluhar, Piko, Kovacs ve Uzzoli, 2009; Shepardson, Wee, Priddy ve 

Harbor, 2007; Stafstrom, 2002; Yayla ve Eyceyurt, 2011; Yorek, Sahin ve Ugulu, 2010). Çizme-

yazma tekniğiyle öğretmen adaylarının osmoz kavramıyla ilgili görüĢlerini derinlemesine 

incelenmesi amaçlanmıĢtır (Rennie ve Jarvis, 1995). Bu teknik kavramlarla ilgili düĢünce, anlama 

ve tutumlar hakkında doğal ve yüksek nitelikli veriler elde edilmesi açısından oldukça yararlıdır 

(Backett-Milburn ve Mckie, 1999; Pridmore ve Bendelow, 1995; White ve Gunstone, 1992). Bu 

kapsamda katılımcıların 5 dakika içinde “osmoz kavramıyla ilgili bildiklerinizi şekille anlatınız?” 

sorusuna görüĢlerini özgürce ve sınırlamadan ifade etmeleri istenmiĢtir. ġekil 3‟de çizme-yazma 

tekniğine ait örnek verilmiĢtir. 
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Şekil 3: K21’e ait cevap kâğıdı 

2.3.Verilerin Analizi 

Veri analizine baĢlamak için öncelikle katılımcıların cevap kâğıtları 1‟den 44‟e kadar 

numaralandırılmıĢtır. Veriler içerik analizi yöntemine göre analiz edilmiĢtir. Ġçerik analizinde temel 

amaç, verileri açıklayabilecek kavramlara ve iliĢkilere ulaĢmaktır (Yıldırım ve ġimĢek, 2006). 

Bağımsız kelime iliĢkilendirme testinden elde edilen veriler kelime sayısı, cevap sayısı ve anlamsal 

iliĢki tekniği kullanılarak analiz edilmiĢtir (Atasoy, 2004). Aynı anlamla cevaplanan kelimeler en 

sık tekrar edilen kelimeler altında sınıflandırılmıĢtır. ĠliĢkisiz olarak görülen ve diğer kelimelerle 

iliĢkisi olmayan birçok kelime ve 1 kez tekrarlanan kelimeler değerlendirmeye alınmamıĢtır. 

Kelimeler anlamsal iliĢki kriteri kullanılarak kategorize edilmiĢ ve kelimelerin frekansları 

hesaplanmıĢtır (Daskolia, Flogaitis ve Papageorgiou, 2006; Kostova ve Radoynovska, 2008; 

Kostova ve Radoynovska, 2010). 

Çizme-yazma tekniğinde ise osmoz kavramıyla ilgili çizim-yazım verileri içerik analizi 

yöntemine göre analiz edilmiĢ, f ve % değerleri verilmiĢtir. Katılımcıların osmoz kavramıyla ilgili 

çizimleri belirli kategori ve alt kategoriler altında toplanmıĢtır. Hem bağımsız kelime iliĢkilendirme 

testinde hem de çizme-yazma tekniğinde metin içinde katılımcıların açıklamaları katılımcı 

numarası belirtilerek “   ” (K30) Ģeklinde aynen alıntı yapılarak verilmiĢtir.  

AraĢtırma sonuçlarının geçerliğini sağlamak amacıyla iki iĢlem gerçekleĢtirmiĢtir:  

(a) Verilerin kodlanması ve veri analiz süreci (kavramsal kategoriye nasıl ulaĢıldığı) detaylı 

bir Ģekilde açıklanmıĢtır (Hruschka, Schwartz, St. John, Picone-Decaro, Jenkins ve Carey, 2004). 

(b) AraĢtırmada elde edilen kategorilere her biri için onu en iyi temsil ettiği varsayılan 

öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler seçilerek bulgular kısmında yer verilmiĢtir (Yıldırım 

ve ġimĢek, 2006). Ayrıca güvenirliği sağlamak için ise, araĢtırmada ulaĢılan kavramsal kategori 

altında verilen kodların söz konusu kavramsal kategorileri temsil edip etmediğini teyit etmek 

amacıyla iki araĢtırmacının kodları ve kodlara iliĢkin kategorileri karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu Ģekilde 

yapılan veri analizinin güvenirliği; [GörüĢ birliği / (GörüĢ birliği + GörüĢ ayrılığı) x 100] formülü 

kullanılarak hesaplanmıĢtır (Miles ve Huberman, 1994). Kodlayıcılar arasındaki ortalama 

güvenirlik katsayısı bağımsız kelime iliĢkilendirme testi için % 96 olarak hesaplanırken çizme 

yazma tekniği için ise %93 olarak bulunmuĢtur. 

Diğer taraftan katılımcıların osmozla ilgili biliĢsel yapılarının modelinin oluĢturulmasında 

NVivo9.3 programından yararlanılmıĢtır. 
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3.Bulgular 

Bu bölümde veriler bağımsız kelime iliĢkilendirme testiyle elde edilen bulgular ve çizim-

yazım tekniğiyle elde edilen bulgular olarak verilmiĢtir. Son olarak her iki ölçme aracıyla osmoz 

konusunda tespit edilen alternatif kavramlara yer verilmiĢtir. 

3.1.Bağımsız Kelime İlişkilendirme Testiyle Elde Edilen Bulgular  

Osmoz kavramıyla ilgili belirtilen kelimelerden toplam 5 kategori oluĢmuĢtur. 

Kelimelerden 1 kez belirtilenler diğer kelimelerle birleĢtirilmemiĢtir (Kostova ve Radoynovska, 

2008; Kostova ve Radoynovska, 2010; Kurt, 2013; Torkar ve Bajd, 2006). Bundan dolayı cevap 

kelimelerden % 16.17 (33 kelime) kategorilere dahil edilmemiĢtir. Bu kelimeler araĢtırmanın 

niteliği yönünden, Tablo 1‟den çıkarılmıĢ, ancak değerlendirilen her kategorinin sonunda ilgili 

yorumlar bölümünde belirtilmiĢtir. Sonuçta osmoz kavramıyla iliĢkili geriye kalan 32 farklı kelime 

5 kategoriye bölünmüĢ ve toplam 171 cevap kelime elde edilmiĢtir.  

Tablo 1. Biyoloji Öğretmen Adaylarının “Osmoz” Kavramıyla İlgili Bilişsel Yapılarının 

Kategorilere Göre Dağılımı 

Kategoriler 
Kategorilerde Yer Alan  

Kavramlar ve Frekansları 

Kategoriye Ait 

Toplam Frekanslar 

1.Osmozu tanımlama 

“su” (30)  

 

55 

“geçiĢ” (9)  

“madde geçiĢi” (5) 

“su giriĢi” (4) 

“suyun difüzyonu” (3) 

“ĢiĢme” (2) 

“canlı” (2) 

2. Osmozun gerçekleĢtiği 

yerler ve yapılar 

“hücre” (11) 

 

36 

“yarı/seçici geçirgen zar” (7) 

“hücre zarı” (6) 

“zar”  (7) 

“bağırsak zarı” (3) 

“hücre çeperi” (2) 

3. Osmoz ortamları 

“basınç” (8) 

 

33 

“çok yoğun ortam-az yoğun ortam” (7) 

“yoğunluk” (7) 

“denge” (4) 

“ortam” (3) 

“çepere basınç” (2) 

“hipotonik” (2) 

“sıvı” (2) 

4. Bitkilerde osmozun 

önemi  

“taĢıma” (8) 

27 

“bitki” (5) 

“osmotik basınç” (4) 

“turgor basıncı” (3) 

“emme kuvveti” (3) 

“stoma” (2) 

“transpirasyon” (2) 

5. Osmozda madde 

taĢınma Ģekilleri ve 

maddelerin özellikleri 

“difüzyon” (9) 

20 
“pasif taĢıma” (5) 

“aktif taĢıma” (4) 

“enerji” (2) 

Toplam  32 kelime 171 
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Elde edilen verilerden birinci kategori olarak “osmozu tanımlama” kategorisi ortaya 

çıkmıĢtır (f=55). Bu kategoride çoğu katılımcı “su”, “geçiş”, “madde geçişi” ve  “su girişi” 

kelimelerine odaklanırken, bir kısmının ise “suyun difüzyonu”, “şişme” ve “canlı” kelimelerini 

ifade ettikleri görülmüĢtür. Katılımcıların bu kategoride yazdıkları fakat 1 kez tekrar edildiği için 

bu kategoriye dahil edilmeyen kelime ise; “su alma isteği” olarak belirlenmiĢtir.  

Ġkinci kategoride katılımcılar, “osmozun gerçekleştiği yerler ve yapılar” ile ilgili 

iliĢkilendirmeler ortaya koymuĢlardır (f=36).Bu kategoride katılımcıların belirttiği iliĢkilendirmeler 

çoğunlukla “hücre”, “yarı/seçici geçirgen zar”, “hücre zarı” ve “zar”  kelimeleri olurken, daha az 

bir katılımcının ise “bağırsak zarı” ve “hücre çeperi” kelimelerine odaklandıkları görülmüĢtür.  

Üçüncü kategori “osmoz ortamları” Ģeklinde oluĢmuĢtur (f=33). Katılımcıların, bu kategori 

ile iliĢkilendirmeleri çoğunlukla “basınç”, “çok yoğun ortam-az yoğun ortam”, “yoğunluk” ve 

“denge” cevap kelimeleriyle olurken, daha az sayıda katılımcı “ortam”, “çepere basınç”, 

“hipotonik” ve “sıvı” kelimelerini yazmıĢlardır. Bu kategoride yazılan fakat 1 kez 

tekrarlandığından bu kategoriye dahil edilmeyen kelimeler ise; “deplazmoliz”, “geçirgenlik”, 

“hipertonik”, “plazmoliz” ve “tuzlu su” olarak sıralanmıĢtır.  

Dördüncü kategoride katılımcılar, “bitkilerde osmozun önemi” ile iliĢkili cevap kelimeler 

belirtmiĢlerdir (f=27). Bu kategoride katılımcılar “taşıma”, “bitki” ve “osmotik basınç” cevap 

kelimelerine odaklanmıĢlardır. Daha az sayıda katılımcı “turgor basıncı”, “emme basıncı”, 

“stoma” ve “transpirasyon” olarak belirlenmiĢtir. Katılımcıların bu kategoride yazdıkları fakat 1 

kez tekrar edildiği için bu kategoriye dahil edilmeyen kelimeler ise; “kılcallık” ve “turgor 

basıncının tersi” olarak sıralanabilir.  

BeĢinci kategori “madde taşınma şekilleri ve maddelerin özellikleri” Ģeklinde oluĢmuĢtur 

(f=20). Katılımcıların çoğunluğu “difüzyon”, “pasif taşıma” ve “aktif taşıma” kelimelerine 

odaklanmıĢlardır. Biyoloji öğretmen adaylarının çok az bir kısmı “enerji” kelimesini yazmıĢtır. 

Katılımcıların bu kategoride yazdıkları fakat 1 kez tekrar edildiği için bu kategoriye dahil 

edilmeyen bazı kelimeler ise; “küçük moleküller” ve “madde miktarı” olarak sıralanmıĢtır.  

3.2.Çizme-Yazma Tekniğiyle Elde Edilen Bulgular 

Biyoloji öğretmen adaylarının osmoz kavramıyla ilgili biliĢsel yapılarının çizme-yazma 

tekniği kullanılarak elde edilen verilerinin toplam 5 kategori altında toplandığı belirlenmiĢtir. 

Çizimden sırasıyla, osmozu tanımlama (33), osmoz ortamları (10), bitkilerde osmozun önemi (9) ve 

osmozun gerçekleştiği yerler ve yapılar (6) kategorileri belirlenirken, yazımdan ise, osmozda 

madde taşınma şekilleri ve maddelerin özellikleri (18), osmozu tanımlama (14), bitkilerde osmozun 

önemi (8) ve osmozun gerçekleştiği yerler ve yapılar (2)  kategorileri belirlenmiĢtir.  

Tablo 2. Osmoz Kavramıyla İlgili Çizme-Yazma Tekniğiyle Elde Edilen Kategori ve Alt 

Kategorilere Ait Bulgular 

Ana Kategori Alt Kategori Çizim (f) Yazım (f) 

 

 

 

 

1.Osmozu 

tanımlama  

suyun difüzyonu 17 8 

su geçiĢi  2 2 

su alıp ĢiĢme 2 2 

su 4 - 

madde geçiĢi 2 - 

suyun çok yoğun olduğu ortamdan az 

olduğu ortama geçiĢi 

2 - 

suyun az olduğu yerden çok yoğun olduğu 

yere geçiĢi 

- 2 

az yoğundan çok yoğun ortama 2 - 



818             Hakan KURT – Gülay EKİCİ

 

Turkish Studies 
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 8/12 Fall 2013 

çok yoğun ortamdan az yoğun ortama 2 - 

Toplam 33 14 

 

 

 

2. Osmozda madde 

taĢınma Ģekilleri ve 

maddelerin 

özellikleri 

 

aktif taĢıma - 2 

endositoz - 2 

eksositoz - 2 

fagositoz - 2 

pinositoz - 2 

pasif taĢıma - 2 

difüzyon - 2 

kolaylaĢtırılmıĢ difüzyon - 2 

osmoz - 2 

Toplam  0 18 

 

 

 

3. Bitkilerde 

osmozun önemi  

hipertonik 3 2 

hipotonik 2 2 

plazmoliz 2 - 

deplazmoliz 2 - 

emme kuvveti - 2 

izotonik - 2 

Toplam 9 8 

 

4. Osmoz ortamları  

su ortamı 5 - 

tuzlu ortam 3 - 

bağırsak içinde tuzlu su 2 - 

Toplam 10 0 

5. Osmozun 

gerçekleĢtiği yerler 

ve yapılar  

yarı geçirgen zar 4 2 

bağırsak 2 - 

Toplam  6 2 

Toplam 58 42 

 

Biyoloji öğretmen adaylarının çizme-yazma tekniğinde baskın olarak “osmozu tanımlama” 

ile ilgili kavramları düĢündükleri, ilgili Ģekiller çizdikleri ve açıklamalar yazdıkları görülmüĢtür. Her 

iki ölçme aracıyla baskın kategori olarak ortaya çıkan “osmozu tanımlama” kategorisinde yoğun 

olarak suyun difüzyonu şeklinin çizildiği görülmüĢtür. Tablo 3‟de katılımcıların tespit edilen 

kategorilere göre osmoz kavramıyla ilgili çizim örneklerine yer verilmiĢtir. 

Tablo 3. Osmoz Kavramına Ait Çizme-Yazma Tekniğiyle Elde Edilen Örnekler 

Kategorilere göre çizim örnekleri 
 

 
Osmozu Tanımlama Kategorisi, K3 

 
Osmoz Ortamları Kategorisi, K17 
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Bitkilerde Osmozun Önemi Kategorisi, 

K25 

 
Osmozun Gerçekleştiği Yerler 

Kategorisi, K30 
 

Ayrıca biyoloji öğretmen adaylarının osmoz kavramıyla ilgili çizimlerine ait analizler ilgili 

seviyeler altında Tablo 4‟de sunulmuĢtur. Tablo 4‟e göre, osmoz kavramına ait öğrenci çizimleri 5 

seviye altında toplanmıĢtır. Bunlar;  çizimi olmayanlar (3), temsili olmayan çizimler (8), alternatif 

kavramları içeren çizimler (12), kısmı çizimler (8) ve kavramsal temsili çizimler (13). Bu 

seviyelerin belirlenmesinde veriler seviye 1‟den seviye 5‟e kadar ayrılarak gruplandırılmıĢtır 

(Bahar, Özel, Prokop ve UĢak 2008; Bartoszeck Machado ve Amann-Gainotti, 2008; Cinici, 2013; 

Reiss ve Tunnicliffe, 2001).  

Tablo 4. Osmoz Kavramına Ait Çizim Bulgularının Analizi 

Seviyeler Çizim örnekleri 
 

Seviye 1: 
Çizimi olmayanlar 
n=3- %6.8 

K14, K15, K23 çizim yok 

Seviye 2: 
Temsili olmayan 

çizimler 
n=8-%18.2 

 
                 K1                                                K26 

Seviye 3: 
Alternatif 

kavramları içeren 

çizimler 
n=12- %27.3 

  
                  K18                                            K27 
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Seviye 4: 
Kısmi çizimler 
n=8- %18.2 

 
                    K25                                          K31 

Seviye 5: 
Kavramsal temsili 

çizimler 
n=13- %29.5 

 
                    K8                                             K20 

 

Tablo 4 incelendiğinde; Seviye 1‟de K14, K15, K23 kodlu katılımcılar osmoz konusunda 

hiçbir çizim yapmamıĢlardır. Seviye 2‟de toplam 8 katılımcının temsili olmayan çizimler yaptıkları, 

Seviye 3‟de toplam 12 katılımcının alternatif kavramları içeren çizimler yaptıkları, Seviye 4‟de 

toplam 8 katılımcının kısmı çizimler yaptıkları ve Seviye 5‟ de ise toplam 13 katılımcının kavramsal 

temsili çizimler yaptıkları tespit edilmiĢtir. Belirlenen seviyeler katılımcıların yaklaĢık %30‟luk bir 

bölümünün osmoz kavramıyla ilgili biliĢsel yapılarının yeterli düzeyde olduğu göstermektedir. 

Çünkü bu seviyede öğretmen adaylarının kavramsal temsili çizimlerle osmoz konusunu anlatmalarına 

rağmen diğerlerinin eksik ve hatalı ifadelerle alternatif kavramlara sahip oldukları belirlenmiĢtir. 

Katılımcıların yaklaĢık %50‟lik bir bölümü ise osmoz kavramıyla ilgili temsili olmayan çizimler ve 

alternatif kavramları içeren çizimlerle biliĢsel yapılarını ortaya koymuĢlardır. Bu noktada konuyu 

boyutlarıyla düĢünmeden sadece basit, çok iyi anlaĢılmayan ve bilimsel olarak gerçekle çok ilgisi 

olmayan Ģekillerle konuyu açıklamıĢlardır. Dolayısıyla bu çizimler osmozla ilgili kavramsal 

yapılarını eksik ve hatalı alternatif kavramlarla kiĢiselleĢtirdikleri Ģekillerle ifade ettikleri akademik 

biliĢsel yapılarının yetersiz olduğunu ifade etmektedir.  

3.3. Biyoloji Öğretmen Adaylarının Osmoz Kavramına Ait Alternatif Kavramları 

Bilimsel anlamda doğru olmayan ve bilimsel gerçeklerle çatıĢabilen kavramsal yapılara 

ilgili literatürde farklı adlandırmalar yapılmıĢtır. Bu kapsamda; yanlıĢ kavrama “misconception”, 

ön kavrama  “preconception”, alternatif yapılar “alternative frameworks” (Doran, 1972; Driver ve 

Easley, 1978; Driver, 1989; Mike ve Treagust, 1998; Skelly ve Hall, 1993; Smith, Blakeslee ve 

Anderson,1993) ifadeleri kullanılmaktadır. Bu çalıĢmada “alternatif kavram” ifadesi kullanılmıĢtır. 

AĢağıda osmoz kavramıyla ilgili katılımcıların açıklamalarında belirlenen alternatif kavramların 

ölçme araçlarına göre analizleri sunulmuĢtur. 

Katılımcıların “osmozu tanımlama” kategorisine ait açıklamaları; 

Bağımsız kelime ilişkilendirme testinden örnek; 

“Bir hücrenin pasif olarak su almasıdır” (K30), “Osmoz birbirinden yarı geçirgen bir 

zarla ayrılmış, bir ortamdan diğerine su geçişidir” (K34). Hücreler hangi ortamlarda su alır, su 



Biyoloji Öğretmen Adaylarının Bağımsız Kelime İlişkilendirme Testi Ve Çizme-Yazma…  821 

 

Turkish Studies 
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 8/12 Fall 2013 

geçiĢi olur? Bu sorunun cevabına karĢılık gelen bir ifade kullanmadığı için katılımcının eksik ve 

hatalı bilgiye sahip olduğu görülmüĢtür. 

“Osmoz suyun çok yoğun ortamdan az yoğun olduğu ortama geçişidir” (K9; K18; K44). 

Osmoz, suyun çok yoğun ortamdan değil az yoğun ortamdan çok yoğun ortama geçiĢi olduğundan,  

katılımcı yanlıĢ ifadelerle tanım yapmıĢtır. Ayrıca osmozda önemli olan arada yarı geçirgen bir 

zarın olmasıdır. Katılımcıların eksik ve hatalı bilgilere sahip oldukları belirlenmiĢtir. 

Çizme-yazma tekniğinden yazım örnekleri;  

“suyun az olduğu yerden çok yoğun olduğu yere geçişi” (K2). 

“osmoz su alıp şişme” (K4) 

“osmoz emme kuvvetidir” (K6) 

“su alma isteği” (K18). 

“hücrenin kendinden daha yoğun ortama bırakılarak su alıp şişmesidir” (K21) 

Katılımcıların “bitkilerde osmozun önemi” kategorisine ait açıklamaları; 

Bağımsız kelime ilişkilendirme testinden örnek; 

“osmoz turgorla zıt çalışır”  (K2; K27). Turgor osmozla aynı yönde çalıĢır. Turgor suyun 

hücre içerisine girmeye engel olan bir kuvvettir. Katılımcıların eksik bilgiye sahip oldukları 

belirlenmiĢtir.  

“osmoz bitkilerde stoma hücrelerinin açılıp kapanmasında etkilidir” (K43). Osmoz birçok 

yerde etkili olan bir taĢıma olayıdır. Katılımcı eksik bilgiye sahiptir. 

Yukarıda belirtilen cümle içeriklerine bakıldığında, katılımcıların “osmozu tanımlama” ve 

“bitkilerde osmozun önemi” kategorilerinde eksik ve hatalı bilgilere sahip oldukları belirlenmiĢtir. 

Ayrıca kelime iliĢkilendirme testinde katılımcıların cevap kelimelerinden “osmozun gerçekleştiği 

yerler ve yapılar” kategorisinde “zar” ve “hücre çeperi” kelimelerini, “madde taşınma şekilleri ve 

maddelerin özellikleri” kategorisinde “aktif taşıma” ve “enerji” kelimelerini belirtmeleri eksik ve 

hatalı bilgilere sahip olduklarını göstermektedir. Çünkü osmozda enerji harcanmadan bir geçiĢ 

vardır. Ayrıca pasif taĢıma Ģekilleri içinde yer alır. Osmozun yarı geçirgen bir zardan geçiĢi söz 

konusudur. Hücre çeperinden bir geçiĢ osmoz için geçerli değildir. Ayrıca elde edilen veriler 

değerlendirilerek biyoloji öğretmen adaylarının osmozla ilgili biliĢsel yapılarına ait model 

oluĢturulmuĢtur (Model 1). Model 1 ölçme araçlarına, alternatif kavramlara ve ölçme araçlarıyla 

tespit edilen en baskın kategoriye göre hazırlanmıĢtır. Buna göre araĢtırmaya katılan öğretmen 

adaylarının her iki ölçme aracıyla tespit edilen verilerden biliĢsel yapılarının osmozu tanımlama 

kategorisinde baskın olarak belirlendiği tespit edilmiĢtir. 
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Model 1:Biyoloji Öğretmen Adaylarının Osmozla İlgili Bilişsel Yapıları 

4. Tartışma,  Sonuç ve Öneriler 

Bu çalıĢma, biyoloji öğretmen adaylarının osmozla ilgili biliĢsel yapılarını ve alternatif 

kavramlarını tespit etmek amacıyla hazırlanmıĢtır. 

ÇalıĢmada katılımcıların osmozla ilgili biliĢsel yapıları bağımsız kelime iliĢkilendirme 

testinde toplam 5 kategori altında toplanmıĢtır. Bunlar, “osmozu tanımlama”, “osmozun 

gerçekleştiği yerler ve yapılar”, “osmoz ortamları”, “bitkilerde osmozun önemi”, “osmozda 

madde taşınma şekilleri ve maddelerin özellikleri” Ģeklinde sıralanmıĢtır. Diğer taraftan çizim-

yazım tekniğinde ise yine 5 kategori ortaya çıkmıĢtır. Bunlar; “osmozu tanımlama”, “osmozda 

madde taşınma şekilleri ve maddelerin özellikleri”, “bitkilerde osmozun önemi”, “osmoz 

ortamları”, “osmozun gerçekleştiği yerler ve yapılar”. Her iki ölçme aracıyla elde edilen 

kategoriler birbirini destekler, detaylandırır ve açıklar niteliktedir. Bu durum birbirini destekler 

nitelikte farklı ölçme aracı kullanılarak aynı konudaki biliĢsel yapı hakkında detaylı bilgi elde 

edilebileceğini göstermektedir. Dolayısıyla bu araĢtırmada farklı ölçme araçlarıyla birbirini 

destekler Ģekilde zengin veriler elde edilebileceği ortaya konulmuĢtur. Her iki ölçme aracında 

ortaya çıkan ortak ve baskın kategori “osmozu tanımlama” olarak tespit edilmiĢtir. Bu durum 
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öğrencilerin yoğun olarak …..NEDİR? sorusuna cevap olabilecek, yani ezber öğrenme yönünde 

bilgileri öğrenmeye yöneldikleri ve biliĢsel yapılarını bu yönde oluĢturduklarının bir göstergesi 

olarak değerlendirilebilir. Literatürde yer alan araĢtırma sonuçlarında da genellikle katılımcıların 

osmozun ne olduğunu açıklamak, tanımlamak, belirtmek gibi temel düzeyde biliĢsel yapılarını 

oluĢturduklarının tespit edildiği vurgulanmaktadır  (Odom ve Barrow,1995; Özmen, ġahin ve 

ġahin, 2004; Tekkaya, 2003). Ancak osmoz konusunun katılımcıların en fazla alternatif kavramlara 

sahip olduğu konulardan birinin olması düĢündürücü bir boyuttur. Çünkü bu durum katılımcıların 

temel bilgi seviyesinde de osmoz konusuna ait biliĢsel yapılarını yeterli düzeyde 

oluĢturamadıklarını ifade etmektedir.    

Elde edilen kategorilerde katılımcıların osmoz kelimesiyle “bitkilerde osmozun önemi” 

kategorisi arasında daha az iliĢki kurabildikleri belirlenmiĢtir. Bu kategoride “osmoz turgorla zıt 

çalışır” (K2; K27), “osmoz bitkilerde stoma hücrelerinin açılıp kapanmasında etkilidir” (K43)  

Ģeklinde alternatif kavramlar tespit edilmiĢtir. Odom ve Kelly (2001) ise lise öğrencilerinin “osmoz 

(ve difüzyon) bir bitki hücresi öldükten sonra durur çünkü hücrenin artık bir fonksiyonu yoktur” 

Ģeklinde alternatif kavramını belirlemiĢlerdir. Burada yaĢayan bir organizmayla hücreyi bir kiĢi gibi 

kıyasladıkları belirlenmiĢtir. Bir kiĢi öldüğünde nefes alıp verme, kalp atıĢı gibi birçok gözlenebilir 

fizyolojik fonksiyonları durur. Ancak bir organizma öldüğünde makro seviyede fonksiyonları durur 

fakat mikro seviyede süreç saatlerce günlerce devam edebilir. 

Diğer taraftan araĢtırma sonunda katılımcıların farklı kategorilerdeki ifadelerinde ve 

çizimlerinde alternatif kavramlara sahip oldukları belirlenmiĢtir. Özellikle “osmozu tanımlama” 

kategorisinde belirlenen alternatif kavramların hemen hemen tüm öğretim kademelerindeki 

katılımcılarla yapılan araĢtırmalarda tespit  edildiği ifade edilmektedir (Akgün, 2009; Artun ve 

CoĢtu, 2011; Aykurt ve Akaydın, 2009; Bilen, Köse ve UĢak, 2011; Odom ve Barrow, 1995a; 

Odom ve Barrow, 1995b;Odom ve Kelly, 2001; She, 2004; Tarakçı, Hatipoğlu, Tekkaya ve Özden, 

1999; Tekkaya, ġen ve Özden, 1999; Tomažič ve Vidic, 2012). Dolayısıyla bu sonuç hangi 

kademede olursa olsun katılımcıların temel biliĢsel yapıya ait osmozu tanımlama kategorisinde bile 

kavramsal yapılarının yeterli düzeyde olmadığını ve osmoz kavramının tanımında da bilgi 

yetersizliklerinin olduğunu ifade etmektedir. 

Bu araĢtırmada da belirlendiği gibi öğrencilerin kavram yapılarının yetersizliklerinin 

mutlaka öğretim döneminin baĢında ve sonunda belirlenerek eksiklerin tamamlanması yönünde 

öğrenme-öğretme faaliyetlerinin düzenlenmesi gerekmektedir. Bu kapsamda osmoz konusundaki 

alternatif kavramları giderebilmek için özel öğretim tekniklerinin kullanılması önerilmektedir 

(Friedrichsen ve Pallant, 2007; Meir, Perry, Stal, Maruca ve Klopfer, 2005; Sanger ve Brecheisen, 

2001; She, 2004; Williamson ve Abraham, 1995). Bunun için biyoloji öğretmen adaylarının lisans 

düzeyinde “maddenin kinetik enerjisi”, “maddenin tanecikli yapısı ve rastgele hareketi”, 

“Konsantrasyon ve esneklik”, “osmoz üzerine yaşam gücünün etkisi”, “Hücre zarları”, “osmoz 

süreci” konularında makro ve mikro seviyede bilgilerinin organize edilmesi ve kavramsal 

öğrenmelerini etkili Ģekilde düzenlemeleri gerekmektedir. Çünkü eksik ve hatalı bilgilerle 

öğretmenlik mesleğine baĢlayacak olan biyoloji öğretmenlerinin öğrencilerine de eksik ve hatalı 

bilgiler öğreteceği unutulmamalıdır. Öğrencilerin eğitim aldıklarında bile yanlıĢ kavramları 

değiĢtirmekte zorlandıkları düĢünülecek olursa  (Donovan ve Bransford, 2005), bunun ciddi 

alınması gereken bir süreç olduğu göz ardı edilmemelidir. Bu yönde ilkokuldan baĢlayarak 

öğrencilerin biliĢ stratejilerinin ve öğrenme stillerinin farkına varmaları ve bu yönde öğrenmeleri 

için destek sağlanmalıdır. 

Diğer taraftan öğrencilerin osmoz kavramı konusunda alternatif kavramlar geliĢtirmelerini 

önleyebilmek için mutlaka ders kitaplarının öğrencilerin bilgileri kolay öğrenebilecekleri somut 

örneklerle, Ģekil ve Ģemalarla desteklenerek hazırlanması gerekmektedir. Öğrencinin en önemli 
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bilgi kaynağı olan ders kitaplarının niteliği arttırıldığında öğrencilerinde alternatif kavramlarının 

oluĢmasının engellenmesi yönünde katkı sağlanabilir. 

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda aĢağıdaki öneriler sunulabilir:  

1.Bu araĢtırma konusu, bu araĢtırmada kullanılan ölçme araçlarından farklı olarak test, açık 

uçlu sorular, görüĢme gibi yöntemlerle yapılabilir  

2. Kavram öğrenmede önemli bir boyut olan ders kitaplarında kavram araĢtırmaları 

hazırlanabilir. 

3. Kavram öğretiminde etkili olan yaklaĢımları tespit etmek yönünde deneysel araĢtırmalar 

planlanabilir. 

4.Öğretmenlerin dersin baĢında öğrencilerin kavram yanılgılarını tespit ettikten sonra derse 

uygun öğretim stratejileri kullanarak devam etmesi ve dersin sonunda da öğrencilerin kavram 

yanılgılarını tekrar tespit ederek arada oluĢan farkın belirlenmesi önerilebilir. Böylece öğretmenler 

öğrencilerine uygun öğretim yaklaĢımlarının etkililiğini de belirlemiĢ olacaklardır.  
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